
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Самарской области гимназия имени Заслуженного учителя Российской 

Федерации Сергея Васильевича Байменова города Похвистнево городского 

округа Похвистнево Самарской области 

(ГБОУ гимназия им. С.В. Байменова города Похвистнево) 

  

ПРИКАЗ 

от  07 ноября 2025 года                                                              № 331-од 

О списании и уничтожении установленных экстремистских материалов 

В соответствии с Федеральным законом «О противодействии экстремистской 

деятельности» от 25.07.2002 № 114-ФЗ (ст. 13), Приказом Министерства 

культуры РФ от 08.10.2012 г. № 1077 «Порядок учёта документов, входящих 

в состав библиотечного фонда», Федеральным списком экстремистских 

материалов (ФСЭМ), опубликованным на сайте Минюста РФ 

(https://minjust.gov.ru/ru/extremist-materials ), 

П р и к а з ы в а ю: 

1. Списать и уничтожить документы и издания, выявленные в 

библиотечном фонде и включённые в Федеральный список 

экстремистских материалов (ФСЭМ). 

2. Назначить ответственными за проведение списания и уничтожения: 

o педагога-библиотекаря Гафиатулину Т. А. — за выявление, 

изъятие и подготовку документов к списанию; 

o заместителя директора по ИКТ Александрова А. В. — за контроль 

за удалением электронных копий таких материалов из 

информационных систем и сайта учреждения; 

o комиссию по списанию и уничтожению в составе: 

 председатель — заместитель директора по воспитательной 

работе Власова Н. А.; 

члены комиссии:  

 учитель Малкина Т. Н.,  

 учитель Гафиатулина Т. А. 

3. Порядок списания и уничтожения: 

o провести сверку библиотечного фонда с актуальным ФСЭМ (не 

реже 1 раза в месяц); 

o при выявлении запрещённых материалов: 

 изъять их из открытого доступа; 

 хранить в закрытых для пользователей местах до 

уничтожения; 

 

https://minjust.gov.ru/ru/extremist-materials



	государственное бюджетное общеобразовательное учреждение
	Самарской области гимназия имени Заслуженного учителя Российской Федерации Сергея Васильевича Байменова города Похвистнево городского округа Похвистнево Самарской области

